
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROFAC 
 

 

 

édite des travaux de professeurs, de chercheurs 

et d’étudiants de la Faculté de Théologie  

de l’Université Catholique de Lyon 

et diffuse 

Les Cahiers de l’Institut Catholique de Lyon 

 

 

Le service PROFAC est assuré par des enseignants 

et des étudiants de la Faculté de Théologie. 
 

 

 

 

Les ouvrages sont en vente : 

 

▪ par correspondance : 

 

PROFAC 

Faculté de Théologie 

23 place Carnot  

69286 Lyon Cedex 02 

e-mail : profac@univ-catholyon.fr 

Site : www.theologielyon.org 

 

 

▪ au Secrétariat de la Faculté de Théologie : 

23 place Carnot – 69002 Lyon  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

mailto:profac@univ-catholyon.fr


 

 

 

 

Légende des séries 

 

 

 

B   :  Biblique 

 

T  :  Théologie 

 

E  :  Éthique 

 

P  :  Patrologie 

 

Ph :  Philosophie 

 

H  :  Histoire 

 

I  :  Interdisciplinaire 
  

 

 

 



 

 

4 

130  Jean-François Chiron 
et Anne-Noëlle 

Clément (dir.) 

Les ministères aujourd’hui 2019 ISBN : 
978-2-85317-153-3   
 

130 T 18,00€ 

129  CHAREIRE Isabelle 

(dir.) 

Les Dialogues de Sophie et Béatrice 

2019 ISBN : 978-2-85317-151-9 
 

172 T 15,00€ 

128  NGUYEN Olivier  Mission de Dieu, unité de l’Église. 
L’implantation d’églises chez les 

évangéliques : un regard catholique 
2019 ISBN : 978-2-85317-151-9 

 

172 T 15,00€ 

127  CHARTOIRE Corrine 
(dir.) 

Du Puits à la Source. Lire les évangiles 
à la lumière de la Tradition juive 2017 

- ISBN : 978-2-85317-150-2 

177 B 16,00€ 

       

126  DESCREUX Jacques  

(dir.) 

« Confiance c’est moi ! » Fiabilité et 

non-fiabilité des narrateurs bibliques 
2016 – 9782853171489  

130 B 13,00 € 

DVD   PÉNICAUD Anne et 

TEISSIER Marie-
Christine 

Méthode de Grec biblique 

2016 – ISBN 978-2-85317-149-6 - 

B 18,00 € 

125  CHIRON Jean-François 
et CLÉMENT Anne-

Noëlle (dir.) 

Communion dans nos Églises 
Communion entre nos Églises 

2016 – ISBN 978-2-85317-147-2 

217 T 18,00 € 

 
 

124 

 

 
 
123 

  

DUMAS Bertrand et 
GIRA Dennis 

 
 

AYROULET Elie (dir.) 

 

Le désir en question. Regards 
bouddhistes et chrétiens   

2015 - ISBN 978-2-85317-146-5 
 

Les Pères de l’Eglise, première 
rencontre entre foi et raison 

2015 – ISBN 978-2-85317-145-8 

 

188 
 

 
 

172 

 

I 
 

 
 

T 

 

16.00 € 
 

 
 

16.00 € 

       

122  ROBERT Marie-Hélène « Pour que le monde croie » Approches 
théologiques de l’évangélisation 

2014 – ISBN 978-2-85317-144-1 

331 T 20.00 € 

       

121  YOUNÈS Michel (dir.) L’Islam en France au miroir des éditions 
Tawhîd 

2014 – ISBN 978-2-85317-143-4 

150 T 15.00 € 

       

120  BÉLY Marie-Étiennette, 

GIRE Pierre et  
MANGIN Eric (dir.) 

Pensée et dialogue au Moyen Âge 

2013 – ISBN 978-2-85317-142-7 

191 Ph 16,00 € 

       

119  ROBERT Marie-Hélène 

et YOUNES Michel 
(dir.) 

Altérité et charité en christianisme 

2013 - ISBN 978-2-85317-141-0 

210 I 18,00 € 



 

 

5 

       

118  DENIZEAU Laurent 
(dir.) 

L’essentiel dans le presque rien 
2013 - ISBN 978-2-85317-140-3 

113 Ph 10,00 € 

       

117  BERGE Loïc Autorité et liberté dans les lettres de  

Paul de Tarse  
2013 – ISBN 978-2-85317-139-7 

167 B 15,00 € 

       

116  ROBIN Olivier Appel et désir –A partir d’une lecture 

sémiotique de Mc 10,13-16                                            
2012 – ISBN 978-2-85317-138-0 

 

118 T/B 12,00 € 

115  CASELLAS MATAS 

Josep 

Une théologie attentive à l’actualité 

La méthode d’Henri Bourgeois 
2012 - ISBN 978-2-85317-137-3 

 

220 T 18,00 € 

114  CLÉMENT Anne-Noëlle 

(dir.) 

Dire le Salut 

Une mission œcuménique 
2012 – ISBN 978-2-85317-135-9 

 

244 T 18,00 € 

113  YOUNÈS Michel 
(dir.) 

Maître et disciple 
La transmission dans les religions 

2011 – ISBN 978-2-85317-134-2 
 

254 I 20,00 € 

112  MARTIN de VIVIÉS 
Pierre (de) 

Oracle du Seigneur –Amos-Osée-Isaïe 
2012 – ISBN 978-2-85317-133-5 

 

337 B 20,00 € 

111  BOURGEOIS Henri  Esthétique et communication 

2011 – ISBN 978-2-85317-132-8 
 

170 T 15,00 € 

110  CAPOU Barbara  La chair et l’éros 
2011 – ISBN 978-2-85317-131-1 

 

180 Ph 15,00 € 

109  GUILBAULT Lysanne La naissance du Fils et le mystère du 

Dieu-Trinité 

2011 - ISBN-2-85317-130-4 
 

120 T 11,00 € 

108  LESTANG François et  
ROBERT Marie-Hélène 

(dir.) 

La terre, demeure de sainteté –  
Études Chrétiennes du judaïsme 

2011-  ISBN 978-285317-128-1 
 

242 T/B 18,00 € 

107 
 

ABADIE Philippe  
 

La reine masquée  
Lecture du livre d’Esther 

2011 - ISBN 978-2-85317-127-4 
 

208 B 18,00 € 

106  WEILL Marie-David La filiation divine selon Saint Thomas 
d’Aquin 

2010- ISBN 978-2-85317-126-7 
 

236 T 17,00 € 



 

 

6 

105  YOUNÈS Michel 
(dir.) 

La fatwâ en Europe – Droit de minorité  
et enjeux d’intégration 

2010 – ISBN 978-2-85317-125-0 
 

240 I  18,00 € 

104  PINÇON Bertrand  Premiers pas en exégèse biblique -
Manuel d’introduction à l’étude de 

l’Ancien et du Nouveau Testament  
2010 - ISBN  978-2-85317-124-3 

 

233 B 20,00€ 

103 

 

 

 

 

 

102 

 GONNEAUD Didier  

et ROBBERECHTS 

Édouard (dir.) 
 

 
HÜBSCH Bruno 

Les dépassements de la parole. 

Lectures de l’Étoile de la rédemption  

de Franz Rosenzweig 
2010 – ISBN 978-2-85317-123-6 

 
Le ministère des prêtres et des 

pasteurs - Histoire d’une controverse entre 

catholiques et réformés français au début du XVIIe siècle. 
(en coédition avec Chrétiens et Sociétés, Lyon 3) 
2009 - ISBN : 978-2-85317-122-9 

ISSN : 1761-3043 

164 

 

 
 

 
251 

T/Ph 

 

 
 

 
H/T 

18,00 € 

 

 
 

 
22,00 € 

101  YOUNÈS Michel 

(dir.) 

L’expérience mystique et son impact  

sur le dialogue islamo-chrétien 
2009 - ISBN 978-2-85317-121-2 

 

112 T 15,00 € 

100 
 

ABADIE Philippe  

 

Liberté blessée 

La genèse de l’humain dans les récits 

de Gn 1 à 4 
2009 - ISBN 978-2-85317-120-5 

 

170 B 18,00 € 

99  YOUNÈS Michel 

(dir.) 

Les courants internes à l’islam 

2009 - ISBN 978-2-85317-119-9 
 

124 T 15,00 € 

98 

 

 

 YOUNÈS Michel 
 

 

Premiers pas en théologie 
2008 - ISBN 978-2-85317-118-2 

 

200 T 17,00 € 

97  EL KOURY Francesco- 

Elie 
 

Une ténèbre dans la lumière de Dieu  

Le Père et son Fils d’après le  
commentaire d’Origène sur saint Jean 

2008 – ISBN 978-2-85317-117-5 
 

168 T épuisé 

96 
 

ABADIE Philippe  

(dir.) 
 

Aujourd’hui, lire la Bible 

Exégèses contemporaines et recherches 
universitaires 

2008 - ISBN 978-2-85317-116-8 
 

322 B 22,00 € 

95b  LESTANG François Introduction à l’hébreu biblique 
(Th. O. Lambdin) - Corrigés 

2011 – ISBN 978-2-85317-129-8 
 

110 B 10,00 € 



 

 

7 

95  LAMBDIN Thomas O. Introduction à l’hébreu biblique 
Traduction de François Lestang 

2008 – ISBN 978-2-85317-115-1 
 

314 B 40,00 € 

94  MARTIN François Le sacerdoce du fils - L’Épitre aux 
Hébreux : lecture sémiotique  

Cadir - 2007–ISBN 978-2-85317-114-4 
 

202 B épuisé 
 

93  MASSONNET Jean 

(dir.) 

Accueil de la Torah  

Le peuple juif et ses saintes Écritures 

dans la Bible chrétienne 
2007 – ISBN 978-2-85317-113-7 

 

108 B/T 10,00 € 

92  CHAREIRE Isabelle,  

MOULINET Daniel 
(dir.) 

 

Théologie et Politique    

Cent ans après la loi de 1905 
2007 – ISBN 2-85317-112-4  

326 T/H 

 

20,00 € 

91  GONDAL Marie-Louise Henri Bourgeois (1934-2001) 

Théologien de la nouveauté chrétienne 
2006 – ISBN 2-85317-111-6 

 

191 T 15,00 € 

90  AUFFRET Pierre Qu'elle soit vue chez tes serviteurs,  

ton œuvre ! 
2006 - ISBN 2-85317-110-8 

 

333 B 27,00 € 

89  PERROTIN  Catherine  
(dir.) 

L'Humain vulnérable 
2006 - ISBN 2-85317-109-4 

 

184 E 15,00 € 

88  RATONGAVAO  

Charles Raymond (dir.) 
 

Hommage à Bruno Hübsch (3 tomes) 

2005 – ISBN 2-85317-106-X 

ISBN 2-85317-107-8 ISBN 2-85317-108-X 

 

564 T 22,00 € 

87 

 

 

 

 

 

 

 CHAREIRE Isabelle 

(dir.) 

Le souci de l'autre, une exigence 

spirituelle.  
Comment Bouddhisme, Christianisme  

et Judaïsme l'expriment-ils ? 
Coll. CER-2005 - ISBN 2-85317-105-1 

106 T 10,00 € 

86  GONNEAUD Didier 

(dir.) 
 

L'Universel Chrétien 

2006 - ISBN 2-85317-104-3 
 

146 

 

T/Ph 

 

13,00 € 

 

85  POTTON  

Marie-Charlotte 

L'office des ténèbres du samedi saint 

2005 - ISBN 2-85317-103-5 
 
 

208 T 12,00 € 

84  ALBERTI Jean Les paroles de l'Esprit   

La vie spirituelle selon saint Jean 
2004 - ISBN 2-85317-102-7 

 

210 T 16,00 € 

83  MARTIN François L'Apocalypse 

Cadir - 2004 - ISBN 2-85317-101-9 

270 B 30,00 € 

 



 

 

8 

  

82  DURAND François La chair ressuscitée - Dire aujourd'hui 
la résurrection de la chair 

2004 - ISBN 2-85317-100-0 
 

145 T épuisé 

81  LAGARDE Michel L'Émir Abdelkader et les non-musulmans 
Coll CER-2003 - ISBN 2-85317-094-2 

 
 

20 T  épuisé 

80  MARTIN Michel 
(dir.) 

La Vigile Pascale 
Allons au cœur de la foi 

2003 - ISBN 2-85317-099-3 
 

124 T 13,00 € 

79 

 

 

 

 LEROY Chantal (dir.) Corps et visages dans l'art d'aujourd'hui 

2003 - ISBN 2-85317-098-5 
 

144 I 14,50 € 

78  MEUNIER Bernard  Les premiers conciles de l'Église 

2003 - ISBN 2-85317-097-7 
 

237 T épuisé 

77  LATHUILIERE Pierre 
(dir.)  

L'Œcuménisme spirituel de Paul Couturier 
aux défis actuels 

2003 - ISBN 2-85317-096-9 

221 T 20,00 € 

76  ROBERT Marie-Hélène Révélation du Royaume et actualité  

de la mission 

2003 - ISBN 2-85317-095-0 
 

208 T 10,00 € 

75  BIANCHI Jean  
Groupe Mediathec 

Une église des ondes ? 
2002 - ISBN 2-85317-092-4 

 

164 I 12,00 € 

74  BOURGEOIS Henri 

(dir.) 

Conversations inter-religieuses –  

Tome 3 
2002 - ISBN 2-85317-092-6 

 

189 T 10,00 € 

73  MARTIN François Actes des Apôtres, lecture sémiotique 

Cadir - 2002 - ISBN 2-85317-091-8 
 

202 B 27,50 € 

72  GONNEAUD Didier Dieu, question nouvelle ? 
2002 - ISBN 2-85317-090-X 

 

192 T 14.50 € 

71  ROBIN Olivier Le lecteur dans la Bible 
2002 -ISBN 2-85317-089-6 

 

161 B épuisé  

70  MINET Véronique L’empreinte divine 

La théologie du corps chez Saint Irénée 
2002 - ISBN 2-85317-088-8 

 

161 P 13,00 € 

69  GADILLE Jacques, 

MOULINET Daniel 
(dir.) 

 

L'histoire en Christianisme 

2002 - ISBN 2-85317-087-X 
 

115 H 11,00 € 



 

 

9 

68  GAUTHIER André-
Pierre 

Paul Ricœur ou l'agir responsable 
2001 - ISBN 2-85319-086-1 

 

146 E épuisé 

67  LEMONON Jean-Pierre 

(dir.)  

Regards croisés sur l'Épitre aux Galates 

2001 - ISBN 2-85317-085-3 
 

170 B 12,20 € 

66  ALBERTI Jean Un "juif errant très chrétien" - 
Souvenirs d'un théologien 

2001 - ISBN 2-85317-084-5 
 

223 T 15,00 € 

65 

 

 

 VIRGOULAY René 

 
 

Philosophie et théologie en dialogue 

2000 - ISBN 2-85317-083-7 
 

420 Ph 30,00 € 

64  CERBELAUD 
Dominique et alii 

Ce que nos yeux ont vu 
2000 - ISBN 2-85317-082-9 

 

167 T épuisé 

63  MOULINET Daniel Sources et méthodes en histoire religieuse 

2000 - ISBN 2-85317-081-0 
 

180 H 11.00 € 

62 

 
 PROPHETE René 

 
Mémoire, sacrifice, présence réelle 
2000 - ISBN 2-85317-080-2 

 

275 T épuisé 

61  PINÇON Bertrand Du nouveau dans l'Ancien 

2000 - ISBN 2-85317-079-9 
 

226 B épuisé 

60  DESCREUX Jacques L'écriture apocalyptique de Primo Lévi 

2000 - ISBN 2-85317-078-0 
 

179 B 12,00 € 

59  BOURGEOIS Henri 
(dir.) 

Conversations inter-religieuses – 
Tome 2 

1999 - ISBN 2-85317-077-2 
 

176 T 9,00 € 

58  PANIER Louis (dir.)  Récits et figures dans la Bible  
Actes colloque d'Urbino –  

Cadir - 1999 - ISBN 2-85317-076-4 
 

303 B 16,50 € 

57  PODGORSKI W.J. Bicentenaire Adam Mickiewicz 
1999 

 

208 I épuisé 

56  DUFFÉ Bruno-Marie 

(dir.) 

Agapè - Sources et interprétation  

de la charité 

1999 - ISBN 2-85317-073-X 
 

193 T épuisé 

55  HERMANT Dominique Matthieu un écrivain ? 
1999 - ISBN 2-85317-072-1 

 

163 B épuisé 

54  PERRIN Louis Un sujet pour le Verbe  

Cadir - 1999 - ISBN 2-85317-071-3 
 

 

185 B 11,00 €  



 

 

10 

53  BOURGEOIS Henri 
(dir.) 

Conversations inter-religieuses –  
Tome 1 

1998 - ISBN 2-85317-070-5 
 

172 T 9,00 € 

52 

 

 

 COMBY Jean  
(dir.) 

Au tournant de l'histoire, chrétiennes  
et chrétiens vivent de nouvelles 

alliances 
1998 - ISBN 2-85317-069-1 

 

236 Ph 15,00 € 

51  GRANSTEDT Ingmar Genèse de l’espérance 

1997 - ISBN 2-85317-068-3 

 

176 T 9,00 € 

50  Collectif - Crédic Jules Monchanin 

Regards croisés d’Occident et d’Orient 
1997 - ISBN 2-85317-067-S 

 

400 I 25,00 € 

49  COMBY Jean  

(dir.) 

Théologie, histoire et piété mariale 

1997 - ISBN 2-85317-066-7 
 

370 T 15,00 € 

48  PELLESCHI Christiane Le Don de Dieu 
1997 - ISBN 2-85317-065-9 

 

100 T 8,00 € 

47  DUFFÉ Bruno-Marie 

(dir.) 

Significations et enjeux de l'action 

humanitaire 
1996 - ISBN 2-85317-064-0 

 

168 E 12,00 € 

46 
 

ABADIE Philippe Lecture des Livre des Maccabées 
1996 - ISBN 2-85317-063-2  

 

140 B épuisé 

45  GENUYT François La sortie d’Égypte 

Cadir - 1996 - ISBN 2-85317-062-4 
 

167 B épuisé 

44  DEBIDOUR Michèle La quête spirituelle dans le cinéma 
contemporain 

1996 - ISBN 2-85313-060-8 
 

170 I épuisé 

43  KRUMENACKER Yves Histoire de l’Église et théologie 
1996 - ISBN 2-85317-060-8 

 

171 H  épuisé 

42  MARTIN DE VIVIÉS 

Pierre de 

Jésus et le fils de l’Homme 

1995 - ISBN 2-85317-059-4 

 

171 B épuisé 

41  DUFFÉ Bruno-Marie 

(dir.) 
 

De l’Éthique en politique 

1995 - ISBN 2-85317-058-6 
 

275 E épuisé 

40  KRUMENACKER Yves 
(dir.) 

Religieux et religieuses pendant  
la révolution - Tome 2 

1995 - ISBN 2-85317-057-8 
 

276 H 15,00 € 



 

 

11 

39  KRUMENACKER Yves 
(dir.) 

Religieux et religieuses pendant 
la révolution - Tome 1 

1995 - ISBN 2-85317-056-X 
 

312 H 15,00 € 

38  GRIMONPREZ 
Christiane 

Croire et Agir : quels rapports ? 
1994 - ISBN 2-85317-055-1 

 

170 T 11,00 € 

37  BABOIN-JAUBERT  

Christian (dir.) 

La conscience morale  

1994 - ISBN 2-85317-054-3 
 

177 E épuisé 

36  DELOCHE Pascale Lexique théologique  

français-allemand 
1994 - ISBN 2-85317-053-5 

 

70  épuisé 

35  VAN DER MAAT Bruno L'Église et les autres : les Indiens  

et les Noirs au Pérou 
1994 - ISBN 2-85317-052-7 

225 T 12,00 € 

34 
 

ABADIE Philippe  
et alii 

Initiation à la lecture d'un texte biblique 
1994 - ISBN 2-85317-050 

 
 

216 B épuisé 

33  CHOPELIN Nicole Hommes et Femmes - L'identité 
relationnelle de l'être humain 

1994 - ISBN 2-85317-049-7 
 

76 Ph 6,00 € 

32  TSONGO LUUTU 

Vincent 

Penser le socio-politique avec 

Emmanuel Lévinas 
1993 - ISBN 2-85317-048-9 

 

150 Ph 10,50 € 

31  BOURGEOIS Henri  

et alii  

Guide pratique de réflexion théologique 

1993 - ISBN 2-85317-045-4 
 

156 T épuisé 

30  JOURJON Maurice Trois entretiens sur les pères  
de l'Église de France : Hilaire,  

Sidoine, Apollinaire, Césaire 
1992 - ISBN 2-85317-044-6 

 

47 P épuisé 

29  DUFFÉ Bruno-Marie 

(dir.) 

Actualité du discours social de l'Église 

1991 - ISBN 2-85317-043-8 
 

196 T 11,00 € 

28  AUBERT Jean-Marie,  

COUVREUR Gilles (dir.) 
 

Mission et dialogue interreligieux 

1991 - ISBN 2-85317-042-X 
 

218 T épuisé 

27  Collectif Ta parole est ma joie – Mélanges 
bibliques offerts au Père Léonard 

Ramaroson -1991 - 
 

50 B 8,00 € 

26  LENHARDT Pierre La Prière d’Israël -1991 -  
 

50 T épuisé 



 

 

12 

25  GIBERT Pierre Le récit biblique de rêve 
1990 - ISBN 2-85317-041-1 

 

128 B 8,50 € 

24  DAGRON Alain Aux jours du Fils de l’Homme 

1990 - ISBN 2-85317-040-1 
 

128 B 8,50 € 

23  BABOIN-JAUBERT  
Christian et alii 

Éthique et Démographie 
1990 - ISBN 2-85317-039-X 

 

124 E 8,50 € 

22  BOURGEOIS Henri  

et alii 

La Cause des Écritures 

ISBN 2-85317-038-1 

 

128 I épuisé 

21  CALLOUD Jean  

et alii 

Le Quatrième livre d'Esdras 

1988 - ISBN 2-85317-037-3 
 

80 B 6,00 € 

20  PHILIBERT Roger,  
ROYON Claude (dir.) 

Chrétiens en mouvement 
1987 - ISBN 2-85317-036-5 

 

84 T 8,00 € 

19  LE TROCQUER René L’Homme et son corps 

1986 - ISBN 2-85317-034-9 
 

72 Ph 5,50 € 

18  JOURJON Maurice Histoire de l’Église contemporaine 
1986 - ISBN 2-85317-033-0 

 

104 H 6,50 € 

17  DENIS Henri  

(dir.)  

Guérir de la mort 

1986 -ISBN 2-85317-035-7 

 

145 T 9,50 € 

16  JOURJON Maurice Le Maître d'Irénée : Polycarpe 

1985 - ISBN 2-85317-032-2 
 

39 P 3,50 € 

15  BOURGEOIS Henri  
et alii 

Le Monothéisme 
1983 – ISBN 2-85317-030-6 

 

100 T 6,00 € 

14  CHENU Bruno La théologie Noire Américaine 

1982 - ISBN 2-85317-028-4 
 

55 

 

T épuisé 

13  DENIS Henri  
(dir.) 

L'arc en ciel de la sacramentalité 
chrétienne 

1981 - ISBN 2-85317-025-6 
 

85 T 6,50 € 

12  CHAMBON Bernard Foi et critique : le projet de H. Dumery 

1980 - ISBN 2-85317-026-8 
 

42 Ph 3,00 € 

11  SINGLES Donna Le temps du Salut chez Saint Irénée 
1980 - ISBN 2-85317-025-X 

 

84 P 4,50 € 

10  LECKER Elfy L’hôpital dans la ville 

1979 - ISBN 2-85317-024-1 
 

25 T 2,00 € 



 

 

13 

  9  SIMON Michel Karl Marx : de la philosophie à la 
révolution 

1976 - ISBN 2-85317-020-9 
 

68 Ph 3,50 € 

  8  PACHO Julian Théologie et Métaphysique 
1975 -  

 

60 T 2,00 € 

  7  BRETON Stanislas Politique, Religion, Écriture chez 

Spinoza 
1973 - ISBN 2-85317-016-0 

 

94 Ph épuisé 

  6  PANIER Louis Écriture, Foi, Révélation 
1973 - ISBN 2-85317-009-8 

 

84 T 3,50 € 

  5  LERBRET Alain Poésie, Mystique, Théologie 

1973 - ISBN 2-85317-010-1 
 

40 T   3,00 € 

  4  BOURGEOIS Henri  
et alii 

Le Dimanche, une obligation ? 
1972 - ISBN 2-85317-019-5 

 

50 T 4,50 € 

  3  SESBOÜÉ Bernard L’onction des malades 

1971 - ISBN 2-85317-007-1 
 

70 

 

T 5,00 € 

 

  2  DIDIER Raymond (dir.)  L'Eucharistie 
1971 - ISBN 2-85317-001-2 

 

318 T épuisé 

  1  ALBERTI Jean Je crois que mon Rédempteur est vivant 
1971 - ISBN 2-85317-004-7 

40 T 3,00 € 



 

 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cahiers de l’Institut Catholique de Lyon 



 

 

15 

 
Cahier 1 (Institut des Sciences de la Famille)  

Responsabilité et sexualité épuisé 
 

Cahier 2 (Pierre Gire) 
Commentaire du livre de l’exode    

Maître Eckhart épuisé 
 

Cahier 3 (Marie-Jeanne Bérère) 
Le jeu de la tradition dans la pratique masculine   

du ministère apostolique 
95 p.   5,50 € 

 
Cahier 4 (Pierre-E. Bonnard)  

Psaumes pour vivre 

1981 - 167 p. - ISBN 2-903583-00-5  7,50 € 
 

Cahier 5 (Institut des Sciences de la Famille)  
Corps et culture 

1981 - 164 p. - ISBN 2-903583-01-3  6,50 € 
 

Cahier 6 (Institut des Sciences Sociales Appliquées)  
Les marxistes redécouvrent-ils Dieu ? 

Colloque des 8 et 9 février 1980 - 80 p. - ISBN 2-903583-02-1 5,50 € 
 

Cahier 7 (Institut des Sciences Sociales Appliquées  
Semaines Sociales en France) : 

Emploi et avenir des jeunes en Europe, en France  
et dans la région Rhône-Alpes 

Colloque du 22 au 24 avril 1981 - 136 p. - ISBN 2-903583-03-X 6,50 € 

 
Cahier 8 (Sous la direction de Jean Alberti et Michel Durand) 

Faut-il encore travailler ? 
Éléments pour une réflexion théologique sur le repos 

1982 - 103 p. - ISBN 2-903583-04-8  6,00 €  
 

Cahier 9 (Groupe Interdisciplinaire de la Faculté des Sciences)  
Émergence et originalité de l’Homme 

Animé par le Père Gustave Martelet  épuisé 
 

Cahier 10 (Facultés de Théologie de Lyon et de Genève)  
Critères de vérité en théologie et en physique 

Colloques des 10 et 11 septembre 1982 - 80 p.  4,50 € 
ISBN 2-903583-06-4 

 

Cahier 11 (Paul Touilleux)  
La Vierge Marie dans l’économie du Salut 

1983 - 80 p. - ISBN 2-903583-07-2 4,50 €  
 

 



 

 

16 

Cahier 12  
(Cours de missiologie de Jacques Gadille)  

La mutation des modèles missionnaires au XXème siècle 
Expérience d’inculturation chrétienne 

1983 - 102 p. - ISBN 2-903583-08-0 épuisé 
 

Cahier 13 (Anthologie composée et présentée par J. Heinmann)  
La prière juive 

Traduction de J. Desselier 
1984 - 150 p. - ISBN 2-903583-08-0 6,50 € 

 
Cahier 14  

Premier colloque du Centre International d’Études du Lias 
(C.I.E.L.) 

1985 - 264 p. - ISBN 2-903583-10-2 épuisé 

 
Cahier 15 (Collectif)  

Actes des journées irénéennes des 9, 10 et 11 mai 1984 
La foi et la gnose hier et aujourd’hui 

Irénée de Lyon 
1985 - 153 p. - ISBN 2-903583-11-0 6,50 € 

 
Cahier 16 (Agnès Von Kirchbach) 

Dis-moi ce que tu chantes 
La confession de foi de l’Église luthérienne allemande à travers  

ses cantiques 
Essai œcuménique 

1987 - 110 p. - ISBN 2-903583-13-7 7,50 € 
 

Cahier 17 (Groupe interdisciplinaire de la Faculté de Sciences de  

l’Institut Catholique de Lyon)  
Du néolithique à la Bible 

1987 - 110 p. - ISBN 2-903583-14-5 épuisé 
 

Cahier 18 (Faculté des Sciences de l’Institut Catholique de Lyon)  
Évolution et création 

Du big bang à l’Homme 
1987 - 214 p. - ISBN 2-903583-15-3 12,00 € 

 
Cahier 19 (Institut des Sciences de la Famille) 

Pourquoi se marier ? 
Sous la direction de Xavier Lacroix  épuisé 

 
Cahier 20 (Institut des Sciences de la Famille)  

Loger ou habiter ? 

Sous la direction de Xavier Lacroix 
1989 - 146 p. - ISBN 2-903583-79-6 9,00 € 

 
 

 
 



 

 

17 

Cahier 21 (Réflexion avec Teilhard de Chardin sur l’enseignement  
supérieur)  

Réussir l’Homme 
Colloque du 10 au 13 novembre 1988  

253 p. - ISBN 2-903583-21-8  16,50 € 
  
Cahier 22 (G. Defois - G. Bonnet  - B.M. Duffé de l’Université Catholique  
de Lyon et D. Allier - M. Gentes- B. Giraud d’Électricité de France)  

Pour une éthique de l’énergie nucléaire 
1990 - 90 p. - ISBN 2-903583-23-4  6,00 € 

 
Cahier 23 (Institut des Sciences de la Famille)  

Quelle politique pour quelle famille ? 
Sous la direction de X. Lacroix 

1991 - 158 p. - ISBN 2-903583-25-0  10,50 € 
 

Cahier 24 (Groupe interdisciplinaire de la Faculté des Sciences)  
Temps du monde, temps de l’Homme, temps de Dieu 

1992 - 149 p. - ISBN 2-903583-27-7  10,00 € 
 

Cahier 25  

Les théologiens lyonnais et la persécution contre les juifs 
Table ronde du 20 janvier 1993 - ISBN 2-903583-30-7  5,00 € 

 
Cahier 26  

L'éthique dans l'institution : une dynamique créatrice  
de liens ? 

Acte du colloque du 24 mai 1997 
1997 - 63 p. - ISBN 2-903583-34-X -   7,50 € 

 
Cahier 27  

L'inégalité des races : une erreur intellectuelle 
Approche pluridisciplinaire 

1998 - 156 p. - ISBN 2-903583-37-4  7,50 € 
 

Cahier 28 (Centre Universitaire Catholique de Bourgogne)  

Enseignement et fait religieux 
1999 - 219 p. - ISBN 2-903583-38-2  7,50 € 

 
Cahier 29 (Laboratoire Interdisciplinaire d’Éthique et  

Service de Formation continue)  
La recherche du bien commun : 

comment est-elle possible aujourd’hui ? 
1999 – 117 p. - ISBN 2-903583-39-0  6,00 € 

 
Cahier 30  

Sommes et cycles (XIIe – XIVe siècles) 
Actes du colloque de Lyon de mars 1999 

2000 –267 p. - ISBN 2-903583-40-4  12,00 € 
 

Cahier 31 



 

 

18 

Religions, Cultures, Enseignements 
2001 – 222 p. -  ISBN 2-903583-41-2  9,50 € 

 
Cahier 32 

Représentations du fait religieux et enseignement scolaire 
2002 - 192 p. - ISBN 2-903583-42-0  10,00 € 

 
Cahier 33 

L’éthique dans les organisations 
2003 - 299 p. - ISBN 2-903583-43-9  20,00 € 

 
Cahier 34 

Les expériences de la vie ordinaire … 
2004 - 143 p. - ISBN 2-903583-41-7   15,00 € 

 

Cahier 35 
Enseignement Catholique : la préoccupation du religieux 

2004 - 224 p. - ISBN 2-903583-45-5   20,00 € 
 

Cahier 36 
Sciences et religion 

2006 - 232 p. - ISBN 2-903583-46-3   20,00 € 
 

Cahier 37 
Une spiritualité avec ou sans Dieu 

colloque philosophique de Myans, Diocèse de Chambéry, (oct 2007)   
2008 -138 p. - ISBN 2-903 583-47-1 - ISSN 0234-8356  15,00 € 

 
Cahier 38 (François Chirpaz)  

La subjectivité revisitée  

Essai sur Husserl, Binswanger et Lévinas –   
2008 - 147 p. - ISBN 2-903 583-48-X  - ISSN 0234-8356   20,00 € 

 
Cahier 39 (Chaire d’Éthique au Travail) 

Le travail en perspective : regards croisés  
Communications, conférences 2005-2008 

2009 – 314 p. – ISBN 2-903 583-49-8  - ISSN 0234-8356    20,00 € 
 

N° spécial  
Jean Lacroix - Témoignages et documents 

Par un groupe d’amis de Jean Lacroix 
1988 - 68 p. - ISBN 2-903583-18-8  épuisé 

 



 

 

19 

 

Index par auteur et par titre d’ouvrage  

INDEX PAR AUTEUR (é): épuisé  

Auteur Titre n° 

ABADIE Philippe Lecture des Livres des Maccabées                (é) 46 

ABADIE Philippe  Liberté blessée                                            100 

ABADIE Philippe  La reine masquée – Lecture du livre d’Esther 107 

ABADIE Philippe (dir.) Aujourd’hui, lire la Bible 96 

ABADIE Philippe et alii Initiation à la lecture d'un texte biblique       (é) 34 

ALBERTI Jean Je crois que mon Rédempteur est vivant 1 

ALBERTI Jean 
Un "juif errant très chrétien" – 

Souvenirs d'un théologien 
66 

ALBERTI Jean 
Les paroles de l'Esprit –  

La vie spirituelle selon saint Jean   
84 

AUBERT Jean-Marie,  

COUVREUR Gilles (dir,) 
Mission et dialogue interreligieux                  (é) 28 

AUFFRET Pierre Qu'elle soit vue chez tes serviteurs, ton œuvre ! 90 

AYROULET Elie (dir.) 
Les Pères de l’Eglise, première rencontre entre 

foi et raison 
123 

BABOIN-JAUBERT Christian 

(dir.) 
La conscience morale  37 

BABOIN-JAUBERT Christian et 
alii 

Éthique et Démographie 23 

BÉLY Marie-Étiennette, GIRE 
Pierre et MANGIN Eric (dir.) 

Pensée et dialogue au Moyen Âge  120 

BERGE Loïc Autorité et liberté dans les lettres de Paul de Tarse 117 

BIANCHI Jean - Groupe 

Mediathec 
Une église des ondes ? 75 

BOURGEOIS Henri Esthétique et Communication 111 

BOURGEOIS Henri  et alii La Cause des Écritures                                (é) 22 

BOURGEOIS Henri (dir.) Conversations inter-religieuses – Tome 1 - 2 - 3  

53-

59-
74- 



 

 

20 

BOURGEOIS Henri et alii Le dimanche, une obligation ? 4 

BOURGEOIS Henri et alii Le Monothéisme 15 

BOURGEOIS Henri et alii Guide pratique de réflexion théologique        (é) 31 

BRETON Stanislas Politique, Religion, Écriture chez Spinoza      (é) 7 

CALLOUD Jean et alii Le Quatrième livre d'Esdras 21 

CAPOU Barbara  La chair et l’éros 110 

CASELLAS MATAS Josep Une théologie attentive à l’actualité 115 

CERBELAUD Dominique et alii Ce que nos yeux ont vu                               (é) 64 

CHAMBON Bernard Foi et critique : le projet de H. Dumery 12 

CHAREIRE Isabelle,   

MOULINET Daniel (dir.) 

Théologie et Politique  -  

Cent ans après la loi de 1905 
92 

CHAREIRE Isabelle (dir.) Le souci de l'autre, une exigence spirituelle 87 

CHENU Bruno La théologie Noire Américaine                      (é) 14 

CHIRON Jean-François 

CLÉMENT Anne-Noëlle (dir.) 

Communion dans nos Églises 

Communion entre nos Églises 
125 

CHOPELIN Nicole 
Hommes et Femmes -  

L'identité relationnelle de l'être humain 
33 

CLÉMENT Anne-Noëlle (dir.) 
CHIRON Jean-François 

Communion dans nos Églises 
Communion entre nos Églises 

125 

CLÉMENT Anne-Noëlle (dir.) 
Dire le Salut 

Une mission œcuménique 
114 

Collectif 
Ta parole est ma joie – 

Mélanges bibliques offerts au Père Léonard   (é) 
27 

Collectif - Crédic 
Jules Monchanin –  

Regards croisés d'Occident et d'Orient          (é) 
50 

COMBY Jean (dir.) Théologie, histoire et piété mariale 49 

COMBY Jean (dir.) 
Au tournant de l'histoire, chrétiennes et 

chrétiens vivent de nouvelles alliances 
52 

DAGRON Alain Aux jours du Fils de l’Homme 24 

DEBIDOUR Michèle 
La quête spirituelle dans le cinéma 

contemporain                                             (é) 
44 

DELOCHE Pascale Lexique théologique français-allemand          (é) 36 



 

 

21 

DENIS Henri (dir.) L'arc en ciel de la sacramentalité chrétienne 13 

DENIS Henri (dir.) Guérir de la mort 17 

DENIZEAU Laurent (dir.) L’essentiel dans le presque rien 118 

DESCREUX Jacques (dir.) L'écriture apocalyptique de Primo Lévi 60 

DESCREUX Jacques 
« Confiance c’est moi ! » Fiabilité et non-fiabilité 
des narrateurs bibliques 

126 

DIDIER Raymond (dir.)  L'Eucharistie 2 

DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) Actualité du discours social de l'Eglise 29 

DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) De l’Éthique en politique                              (é) 41 

DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) Significations et enjeux de l'action humanitaire 47 

DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) Agapè-Sources et interprétation de la charité (é) 56 

DUMAS Bertrand, 
GIRA Dennis (dir.) 

Le désir en question. Regards bouddhistes et 
chrétiens 

124 

DURAND François 
La chair ressuscitée -  
Dire aujourd’hui la résurrection de la chair    (é) 

82 

EL KOURY Francesco-Elie 

Une ténèbre dans la lumière de Dieu -  

Le Père et son fils d’après le commentaire 
d’Origène                                                   (é) 

97 

GADILLE Jacques,  

MOULINET Daniel (dir.) 
L’histoire en Christianisme 69 

GAUTHIER André-Pierre Paul Ricœur ou l’agir responsable                 (é) 68 

GENUYT François La sortie d’Égypte – Cadir 45 

GIBERT Pierre Le récit biblique de rêve 25 

GONDAL Marie-Louise 
Henri Bourgeois (1934-2001) -  

Théologie de la nouveauté chrétienne 
91 

GONNEAUD Didier Dieu, question nouvelle ? 72 

GONNEAUD Didier, 

ROBBERECHTS Édouard (dir.) 

Les dépassements de la parole. Lectures de 

l’Étoile de la rédemption de Franz Rosenzweig 
103 

GONNEAUD Didier (dir.) L’Universel Chrétien 86 

GRANSTEDT Ingmar Genèse de l’espérance 51 

GRIMONPREZ Christiane Croire et Agir : quels rapports ? 38 



 

 

22 

GUILBAULT Lysanne La naissance du Fils et le mystère du Dieu-Trinité 109 

HERMANT Dominique Matthieu un écrivain ?                                 (é) 55 

HÜBSCH Bruno 

Le ministère des prêtres et des pasteurs -  

Histoire d’une controverse entre catholiques  
et réformés français au début du XVIIe siècle  

102 

JOURJON Maurice Le Maître d’Irénée : Polycarpe 16 

JOURJON Maurice Histoire de l’Église contemporaine 18 

JOURJON Maurice 
Trois entretiens sur les pères de l’Eglise :  

Hilaire, Sidoine, Apollinaire, Césaire             (é) 
30 

KRUMENACKER Yves Histoire de l’Église et théologie 43 

KRUMENACKER Yves (dir.) 
Religieux et religieuses pendant la révolution – 

Tome 1 et 2 

39 

40 

LAGARDE Michel 
L’Émir Abdelkader et les non-musulmans  

(Coll CER)                                                  (é) 
81 

LAMBDIN Thomas O. 
Introduction à l’hébreu biblique – 
Traduction de Fr. Lestang 

95 

LATHUILIERE Pierre (dir.) 
L’Œcuménisme spirituel de Paul Couturier aux 
défis actuels 

77 

LE TROCQUER René L’Homme et son corps 19 

LECKER Elfy L’hôpital dans la ville 10 

LEMONON Jean-Pierre (dir.)  Regards croisés sur l’Épitre aux Galates 67 

LENHARDT Pierre La Prière d’Israël                                         (é) 26 

LERBRET Alain Poésie, Mystique, Théologie                         (é) 5 

LEROY Chantal (dir.) Corps et visages dans l’art d’aujourd’hui 79 

LESTANG François  
Introduction à l’hébreu biblique (Th. Lambdin) 

Corrigés 
95b 

LESTANG François,  
ROBERT Marie-Hélène (dir.) 

La terre, demeure de sainteté –  
Études Chrétiennes du judaïsme 

108 

MARTIN de VIVIÉS Pierre (de) Jésus et le fils de l’Homme 42 

MARTIN de VIVIÉS Pierre (de) Oracle du Seigneur 112 

MARTIN François Actes des Apôtres, lecture sémiotique – Cadir 73 

MARTIN François L’Apocalypse Cadir 83 



 

 

23 

MARTIN François 
Le sacerdoce du fils -  

L’Epitre aux Hébreux : lecture sémiotique     (é) 
94 

MARTIN Michel (dir.) La Vigile Pascale – Allons au cœur de la foi  80 

MASSONNET Jean (dir.) 
Accueil de la Torah -  

Le peuple juif et ses saintes Écritures 
93 

MEUNIER Bernard  Les premiers conciles de l’Église        (é) 78 

MINET Véronique 
L’empreinte divine -  

La théologie du corps chez Saint Irénée 
70 

MOULINET Daniel Sources et méthodes en histoire religieuse 63 

PACHO Julian Théologie et Métaphysique 8 

PANIER Louis Écriture, Foi, Révélation 6 

PANIER Louis (dir.)  
Récits et figures dans la Bible -  

Actes colloque d’Urbino – Cadir 
58 

PELLESCHI Christiane Le Don de Dieu 48 

PÉNICAUD Anne et TEISSIER 

Marie-Christine 
Méthode de grec biblique DVD 

PERRIN Louis Un sujet pour le Verbe – Cadir 54 

PERROTIN  Catherine  (dir.) L’Humain vulnérable 89 

PHILIBERT Roger,  
ROYON Claude (dir.) 

Chrétiens en mouvement 20 

PINÇON Bertrand Du nouveau dans l’Ancien 61 

PINÇON Bertrand  

Premiers pas en exégèse biblique.  

Manuel d’introduction à l’étude de l’Ancien et du 
Nouveau Testament   

104 

PODGORSKI W.J. Bicentenaire Adam Mickiewicz                      (é) 57 

POTTON Marie-Charlotte L’office des ténèbres du samedi saint 85 

PROPHETE René Mémoire, sacrifice, présence réelle               (é) 62 

RATONGAVAO Charles Raymond 
(dir.) 

Hommage à Bruno Hübsch (3 tomes) 88 

ROBERT Marie-Hélène, YOUNÈS 
Michel (dir.) 

Altérité et charité en christianisme 119 

ROBERT Marie-Hélène Révélation du Royaume et actualité de la mission 76 

ROBERT Marie-Hélène 
« Pour que le monde croie » Approches 
théologiques de l’évangélisation 

122 



 

 

24 

ROBIN Olivier Le lecteur dans la Bible                               (é) 71 

ROBIN Olivier 
Appel et désir –A partir d’une lecture 

sémiotique de Mc 10,13-16                                             
116 

SESBOÜÉ Bernard L’onction des malades 3 

SIMON Michel Karl Marx : de la philosophie à la révolution 9 

SINGLES Donna Le temps du Salut chez Saint Irénée 11 

TEISSIER Marie-Christine et 

PÉNICAUD Anne  
Méthode de grec biblique DVD 

TSONGO LUUTU Vincent Penser le socio-politique avec Emmanuel Lévinas 32 

VAN DER MAAT Bruno 
L’Église et les autres : les Indiens et les Noirs 

au Pérou 
35 

VIRGOULAY René Philosophie et théologie en dialogue 65 

WEILL Marie-David La filiation divine selon Saint Thomas d’Aquin 106 

YOUNÈS Michel Premiers pas en théologie 98 

YOUNÈS Michel (dir.) Les courants internes à l’islam 99 

YOUNÈS Michel (dir.) 
L’expérience mystique et son impact sur le 
dialogue islamo-chrétien 

101 

YOUNÈS Michel (dir.) 
La fatwâ en Europe –  
Droit de minorité et enjeux d’intégration 

105 

YOUNÈS Michel (dir.) 
Maître et disciple –  

La transmission dans les religions 
113 

YOUNÈS Michel (dir.) L’Islam en France au miroir des éditions Tawhîd 121 

(é) : épuisé 

 



 

 

25 

 INDEX PAR TITRE  (é) : épuisé  

Titre Auteur n° 

Accueil de la Torah -  

Le peuple juif et ses saintes Écritures 
MASSONNET Jean (dir.) 93 

Actes des Apôtres, lecture sémiotique – Cadir MARTIN François 73 

Actualité du discours social de l’Eglise DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) 29 

Agapè – Sources et interprétation de la charité   

(é) 
DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) 56 

Altérité et charité en christianisme 
ROBERT Marie-Hélène, 

YOUNÈS Michel (dir.) 
119 

Au tournant de l’histoire, chrétiennes et chrétiens  

vivent de nouvelles alliances 
COMBY Jean (dir.) 52 

Appel et désir -  Appel et désir –A partir d’une 
lecture sémiotique de Mc 10,13-16                                                                                          

ROBIN Olivier 116 

Aujourd’hui, lire la Bible ABADIE Philippe (dir.) 96 

Autorité et liberté dans les lettres de Paul de Tarse BERGE Loïc 117 

Aux jours du Fils de l’Homme DAGRON Alain 24 

Bicentenaire Adam Mickiewicz                          (é) PODGORSKI W.J. 57 

Ce que nos yeux ont vu                                   (é) 
CERBELAUD Dominique  

et alii 
64 

Chrétiens en mouvement 
PHILIBERT Roger,  
ROYON Claude (dir.) 

20 

Communion dans nos Églises 
Communion entre nos Églises 

CLÉMENT Anne-Noëlle 

(dir.) 
CHIRON Jean-François 

125 

« Confiance c’est moi ! » Fiabilité et non-fiabilité 

des narrateurs bibliques 

DESCREUX Jacques  

(dir.) 
126 

Conversations inter-religieuses – Tome 1 – 2 – 3  BOURGEOIS Henri (dir.) 
53-59-

74 

Corps et visages dans l’art d’aujourd’hui LEROY Chantal (dir.) 79 

Croire et Agir : quels rapports ? GRIMONPREZ Christiane 38 

De l’Éthique en politique                                  (é) DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) 41 

Dieu, question nouvelle ? GONNEAUD Didier 72 

Dire le Salut 

Une mission œcuménique 

CLÉMENT Anne-Noëlle 
(dir.) 

114 



 

 

26 

Du nouveau dans l’Ancien PINÇON Bertrand 61 

Écriture, Foi, Révélation PANIER Louis 6 

Esthétique et Communication BOURGEOIS Henri 111 

Éthique et Démographie 
BABOIN-JAUBERT 
Christian et alii 

23 

Foi et critique : le projet de H. Dumery CHAMBON Bernard 12 

Genèse de l’espérance GRANSTEDT Ingmar 51 

Guérir de la mort DENIS Henri (dir.) 17 

Guide pratique de réflexion théologique            (é) BOURGEOIS Henri et alii 31 

Henri Bourgeois (1934-2001) -  

Théologie de la nouveauté chrétienne 
GONDAL Marie-Louise 91 

Histoire de l’Église contemporaine JOURJON Maurice 18 

Histoire de l’Église et théologie KRUMENACKER Yves 43 

Hommage à Bruno Hübsch (3 tomes) 
RATONGAVAO Charles 
Raymond (dir.) 

88 

Hommes et Femmes -  

L’identité relationnelle de l’être humain 
CHOPELIN Nicole 33 

Initiation à la lecture d’un texte biblique ABADIE Philippe et alii 34 

Introduction à l’hébreu biblique (Th. Lambdin) 

Corrigés 
LESTANG François  95b 

Introduction à l’hébreu biblique –  
Traduction de Fr. Lestang 

LAMBDIN Thomas O. 95 

Je crois que mon Rédempteur est vivant ALBERTI Jean 1 

Jésus et le fils de l’Homme MARTIN de VIVIÉS Pierre (de) 42 

Jules Monchanin – Regard croisés d’Occident et 
d’Orient                                                          (é) 

Collectif – Crédic 50 

Karl Marx : de la philosophie à la révolution SIMON Michel 9 

L’Apocalypse Cadir MARTIN François 83 

L’arc en ciel de la sacramentalité chrétienne DENIS Henri (dir.) 13 

L’écriture apocalyptique de Primo Lévi DESCREUX Jacques 60 



 

 

27 

L’Église et les autres : les Indiens et les Noirs au 

Pérou 
VAN DER MAAT Bruno 35 

L’Émir Abdelkader et les non-musulmans  

(Coll CER)                                                       (é) 
LAGARDE Michel 81 

L’empreinte divine -  

La théologie du corps chez Saint Irénée 
MINET Véronique 70 

L’essentiel dans le presque rien DENIZEAU Laurent (dir.) 118 

L’Eucharistie DIDIER Raymond (dir.)  2 

L’expérience mystique et son impact sur le 

dialogue islamo-chrétien 
YOUNÈS Michel (dir.) 101 

L’histoire en Christianisme 
GADILLE Jacques,  

MOULINET Daniel (dir.) 
69 

L’Homme et son corps LE TROCQUER René 19 

L’hôpital dans la ville LECKER Elfy 10 

L’Humain vulnérable 
PERROTIN  Catherine  
(dir.) 

89 

L’Islam en France au miroir des éditions Tawhîd YOUNES Michel 121 

L’Œcuménisme spirituel de Paul Couturier aux défis 

actuels 
LATHUILIERE Pierre (dir.) 77 

L’office des ténèbres du samedi saint POTTON Marie-Charlotte 85 

L’onction des malades SESBOÜÉ Bernard 3 

L’Universel Chrétien GONNEAUD Didier (dir.) 86 

La Cause des Écritures                                     (é) BOURGEOIS Henri  et alii 22 

La chair et l’éros CAPOU Barbara  110 

La chair ressuscitée -  
Dire aujourd’hui la résurrection de la chair        (é) 

DURAND François 82 

La conscience morale  
BABOIN-JAUBERT 

Christian (dir.) 
37 

La fatwâ en Europe  

Droit de minorité et enjeux d’intégration 
YOUNÈS Michel (dir.) 105 

La filiation divine selon Saint Thomas d’Aquin WEILL Marie-David 106 

La naissance du Fils et le mystère du Dieu-Trinité GUILBAULT Lysanne 109 

La Prière d’Israël                                             (é) LENHARDT Pierre 26 



 

 

28 

La quête spirituelle dans le cinéma contemporain  (é) DEBIDOUR Michèle 44 

La reine masquée – Lecture du livre d’Esther ABADIE Philippe  107 

La sortie d’Égypte – Cadir GENUYT François 45 

La terre, demeure de sainteté –  

Études Chrétiennes du judaïsme 

LESTANG François,  
ROBERT Marie-Hélène 

(dir.) 

108 

La théologie Noire Américaine                          (é) CHENU Bruno 14 

La Vigile Pascale – Allons au cœur de la foi  MARTIN Michel (dir.) 80 

Le dimanche, une obligation ? BOURGEOIS Henri et alii 4 

Le Don de Dieu PELLESCHI Christiane 48 

Le désir en question – Regards bouddhistes et 

chrétiens 

DUMAS Bertrand, 

GIRA Dennis (dir.) 
124 

Le lecteur dans la Bible                                    (é) ROBIN Olivier 71 

Le Maître d'Irénée : Polycarpe JOURJON Maurice 16 

Le ministère des prêtres et des pasteurs -  

Histoire d’une controverse entre catholiques  
et réformés français au début du XVIIe siècle  

HÜBSCH Bruno 102 

Le Monothéisme BOURGEOIS Henri et alii 15 

Le Quatrième livre d'Esdras CALLOUD Jean et alii 21 

Le récit biblique de rêve GIBERT Pierre 25 

Le sacerdoce du fils -  
L'Épitre aux Hébreux : lecture sémiotique          (é) 

MARTIN François 94 

Le souci de l'autre, une exigence spirituelle CHAREIRE Isabelle (dir.) 87 

Le temps du Salut chez Saint Irénée SINGLES Donna 11 

Lecture des Livres des Maccabées                     (é) ABADIE Philippe 46 

Les courants internes à l’islam YOUNÈS Michel (dir.) 99 

Les dépassements de la parole. Lectures de l’Étoile 

de la rédemption de Franz Rosenzweig 

GONNEAUD Didier, 
ROBBERECHTS Édouard 

(dir.) 

103 

Les paroles de l'Esprit   
La vie spirituelle selon saint Jean   

ALBERTI Jean 84 



 

 

29 

Les Pères de l’Eglise, première rencontre entre foi 
et raison 

AYROULET Elie (dir.) 123 

Les premiers conciles de l'Église                       (é) MEUNIER Bernard  78 

Lexique théologique français-allemand              (é) DELOCHE Pascale 36 

Liberté blessée                                                 ABADIE Philippe  100 

Maître et disciple –  

La transmission dans les religions 
YOUNÈS Michel (dir.) 113 

Matthieu un écrivain ?                                     (é) HERMANT Dominique 55 

Mémoire, sacrifice, présence réelle                    (é) PROPHETE René 62 

Méthode de grec biblique 
PÉNICAUD Anne et 
TEISSIER Marie-Christine 

DVD 

Mission et dialogue interreligieux                      (é) 
AUBERT Jean-Marie,  

COUVREUR Gilles (dir,) 
28 

Oracle du Seigneur 
MARTIN DE VIVIÉS Pierre 

(de) 
112 

Paul Ricœur ou l'agir responsable                     (é)  GAUTHIER André-Pierre 68 

Pensée et dialogue au Moyen Âge 

BÉLY Marie-Étiennette, 

GIRE Pierre et MANGIN 
Eric (dir.) 

120 

Penser le socio-politique avec Emmanuel Lévinas TSONGO LUUTU Vincent 32 

Philosophie et théologie en dialogue VIRGOULAY René 65 

Poésie, Mystique, Théologie                              (é) LERBRET Alain 5 

Politique, Religion, Écriture chez Spinoza           (é) BRETON Stanislas 7 

« Pour que le monde croie » Approches 

théologiques de l’évangélisation 
ROBERT Marie-Hélène 122 

Premiers pas en exégèse biblique.  

Manuel d’introduction à l’étude de l’Ancien et 
du Nouveau Testament   

PINÇON Bertrand  104 

Premiers pas en théologie YOUNÈS Michel 98 

Qu'elle soit vue chez tes serviteurs, ton œuvre ! AUFFRET Pierre 90 

Récits et figures dans la Bible -  
Actes colloque d'Urbino - Cadir 

PANIER Louis (dir.)  58 

Regards croisés sur l'Épitre aux Galates 
LEMONON Jean-Pierre 
(dir.)  

67 

Religieux et religieuses pendant la révolution - 

Tome 1 et 2 
KRUMENACKER Yves (dir.) 

39 

40 



 

 

30 

Révélation du Royaume et actualité de la mission ROBERT Marie-Hélène 76 

Significations et enjeux de l'action humanitaire DUFFÉ Bruno-Marie (dir.) 47 

Sources et méthodes en histoire religieuse MOULINET Daniel 63 

Ta parole est ma joie – 

Mélanges bibliques offerts au Père Léonard        (é) 
Collectif 27 

Théologie et Métaphysique PACHO Julian 8 

Théologie et Politique  - Cent ans après la loi de 

1905 

CHAREIRE Isabelle,   

MOULINET Daniel (dir.) 
92 

Théologie, histoire et piété mariale COMBY Jean (dir.) 49 

Trois entretiens sur les pères de l'Eglise :  
Hilaire, Sidoine, Apollinaire, Césaire                  (é) 

JOURJON Maurice 30 

Un "juif errant très chrétien" –  

Souvenirs d'un théologien 
ALBERTI Jean 66 

Un sujet pour le Verbe – Cadir                          (é) PERRIN Louis 54 

Une église des ondes ? 
BIANCHI Jean - Groupe 
Mediathec 

75 

Une ténèbre dans la lumière de Dieu -  

Le Père et son fils d'après le commentaire 
d'Origène                                                       (é) 

EL KOURY Francesco-Elie 97 

 
(é) : épuisé 

 



 

 

Théophilyon 
 
 

Revue des Facul tés de Théologie  

et Phi losophie de l ’Univers i té Cathol ique de Lyon  
 
 

Née en 1996, la revue Théophilyon, expression des Facultés de philosophie 
et de théologie de l’Université catholique de Lyon, est une revue 
pluridisciplinaire. 
Elle publie et développe des études et dossiers dont un axe privilégié est 
l'interaction philosophie-théologie, particulièrement dans la pensée et la 
recherche contemporaines.  
Elle s’adresse à toutes les personnes intéressées par une approche sérieuse 
des questions éthiques, sociales, philosophiques ou spirituelles de notre 
temps.  

 
Parmi les derniers thèmes abordés :  
 

• « Que ton Nom soit sanctifié ». Du blasphème  
• Le recours aux Pères -  Enjeux et débats 
• Le corps à l’œuvre 
• Le christianisme sans confession - Philosophie contemporaine et christianisme 
• Signes des temps, traces de Dieu 
• Paul Beauchamp, sagesse des Écritures 
• Au nom de la vérité 
• L’opinion publique, sans anathème ni vénération 
• L’exception à la loi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pour tout renseignement et abonnement : 
 

   

T h é o p h i l y o n  

Université Catholique de Lyon 
23 Place Carnot 

69286 – Lyon cedex 02 
tél : 04 72 32 50 63   

e-mail : theophilyon@univ-catholyon 
site : www.theologielyon.org 

 

Abonnement (2 numéros par an) 
et vente au  numéro. 

 
N’hésitez pas à nous contacter. 

 
 

  
 
 
 

 

 

http://www.theologielyon.org/


 

 

BON DE COMMANDE PROFAC 
 

 

Nom     :    .....................................................................................................   

 

Prénom :    .....................................................................................................   

 

Adresse :    .....................................................................................................   

 

Tél      :     ....................................................................................................  

 

Email    :     ....................................................................................................  

  

 

  

 

N° Titre Auteur Quantité 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
 

 

 

 

Bon de commande à retourner à  

PROFAC 

Université Catholique de Lyon 

23 Place Carnot - 69286 Lyon cedex 02 

Tél : 04 72 32 50 23 

 

 

Une facture incluant les frais de port vous sera adressée. 

Dès réception de votre règlement, le ou les ouvrages vous seront envoyés. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFAC 
 

Faculté de Théologie 

Université Catholique de Lyon 

23 Place Carnot - 69286 Lyon cedex 02 

Tél : 04 72 32 50 23 

e.mail : profac@univ-catholyon.fr 

 

 

 

 

N° Siret : 431037795 00017 

 

 

 

 

 
 

mailto:profac@univ-catholyon.fr

